
 
 

1 

Decreto Rettorale 
Integrazione bando procedura selettiva per Professore/ssa Ordinario/a art. 18 comma 4 L. 240/2010 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento ed in particolare l’art. 18, comma 4; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima e seconda 
fascia legge 240/2010”; 
VISTO il D.R. n. 7128/2025 prot. 277851 del 4/07/2025 di indizione di 1 procedura selettiva ai sensi 
dell’art. 18 comma 4 L. 240/2010 per 1 posto di Professore ordinario per il GSD 13/ECON-02 Politica 
economica ssd ECON-02/A Politica economica per il Dipartimento di Scienze Economiche nell’ambito dei 
dipartimenti di Eccellenza (Cod. 2025po18001) il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale , IV 
serie speciale n. 53 del 8/07/2025; 
VISTA la certificazione di deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche del 
25/07/2025, di richiesta di integrazione del bando sopra citato all’art. 7, punto 1, con il seguente criterio 
alla lett. e): “Per valutare la rilevanza scientifica della collocazione editoriale la commissione si avvale 
della classificazione delle riviste del GEV dell’Area 13 utilizzata nella VQR 2011-2014 e di quella adottata 
dal Dipartimento di Scienze Economiche, premiando in particolare le pubblicazioni su riviste di fascia 
A++, A+ e A e di quest’ultima lista (Allegato 1)” e all’art. 7, punto 2, con il seguente criterio alla lett. h): 
“Attività istituzionale svolta negli atenei e altri enti di ricerca e di valutazione: oltre a eventuali incarichi 
direttivi, si terrà conto, in particolare, dell’attività svolta come responsabile dei corsi di studio, responsabile 
dell’assicurazione della qualità ed esperto valutatore”; 
PRESO ATTO che nelle premesse del citato decreto rettorale è stato indicato, per mero errore materiale, 
il verbale dello Steering Committee n. 7 del 18/04/2024 anziché quello n. 5 del 29/02/2024 Dipartimenti 
di Eccellenza 2023- 2027; 
RITENUTO opportuno apportare le integrazioni indicate dal Consiglio di Dipartimento per maggior 
trasparenza nella valutazione delle pubblicazioni e dei  titoli presentati dai/lle candidati/e; 
CONSIDERATO che la modifica delle previsioni originarie del bando rende opportuno riaprire i termini di 
presentazione delle domande, onde consentire una più ampia partecipazione, facendo comunque salve 
le domande già presentate; 

DECRETA 

Art. 1 – Il D.R. n. 7128/2025 prot. 277851 del 4/07/2025 di indizione della procedura per 1 posto di 
Professore Ordinario per il GSD 13/ECON-02 Politica economica, SSD ECON-02/A Politica economica 
per il Dipartimento di Scienze Economiche viene rettificato nelle premesse nel seguente modo: 

“ACQUISTO il verbale n. 5 del 29/02/2024 dello Steering Committee dei Dipartimenti di Eccellenza 2023-
2027 di approvazione della summenzionata variazione” 

e viene integrato con il testo indicato in premessa al punto 1 lett. e) e al punto 2 lett. h) dell’art. 7.  

Il testo dell’articolo diventa il seguente: 

“Art. 7 - Criteri di valutazione  
 
La valutazione dei/lle candidati/e concerne i seguenti aspetti: 
 
1. Pubblicazioni ivi inclusi i testi accettati per la pubblicazione.  

 
I criteri di valutazione sono:  
a) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale SSD 
indicato nel bando; 
b) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza delle pubblicazioni; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del/la candidato/a nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione; 
e) per valutare la rilevanza scientifica della collocazione editoriale la commissione si avvale della 
classificazione delle riviste del GEV dell’Area 13 utilizzata nella VQR 2011-2014 e di quella adottata 
dal Dipartimento di Scienze Economiche, premiando in particolare le pubblicazioni su riviste di 
fascia A++, A+ e A e di quest’ultima lista (Allegato 1). 



 
 

2 

2. Curriculum 
 

La valutazione concerne i seguenti aspetti:  
a) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale SSD 
indicato nel bando; 
b) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi; 
c) conseguimento della titolarità di brevetti; 
d) partecipazione in qualità di relatore/rice a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
f) direzione e partecipazione a comitati di direzione, comitati scientifici, comitati editoriali, comitati di 
redazione di riviste scientifiche o di collane, trattati, enciclopedie di riconosciuto prestigio ovvero ruoli 
editoriali in congressi e convegni nazionali e internazionali; 
g) attività in campo clinico in relazione alla durata, alla specificità, alla continuità e al grado di 
responsabilità della funzione; 
h) attività istituzionale svolta negli atenei e altri enti di ricerca e di valutazione: oltre a eventuali 
incarichi direttivi, si terrà conto, in particolare, dell’attività svolta come responsabile dei corsi di 
studio, responsabile dell’assicurazione della qualità ed esperto valutatore. 
 
3. Attività didattica di livello universitario ivi inclusa l’attività didattica c.d. frontale nonché la didattica c.d. 

integrativa ivi inclusa l’attività svolta in qualità di relatore o tutor delle tesi di laurea, di laurea magistrale 
e delle tesi di dottorato.  
 

I criteri di valutazione sono:  
a) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale SSD 
indicato nel bando 
b) continuità, numerosità, intensità, varietà. 
 
Nel caso di prova didattica i criteri di valutazione sono i seguenti:  
a) conoscenza dell’argomento trattato; 
b) rigore metodologico; 
c) capacità di esposizione. 

 
4. Attività clinico assistenziali in ambito medico-sanitario 
La valutazione è svolta sulla base della congruenza della complessiva attività assistenziale del/la 
candidato/a con il settore scientifico-disciplinare oggetto della selezione. Sono valutate la durata, la 
continuità, la specificità e il grado di responsabilità dell’attività assistenziale svolta, riportata in un’apposita 
relazione elaborata dal/la candidato/a. 

Art. 2 – Sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla citata procedura 
selettiva.  Le domande di partecipazione dovranno pervenire, con le modalità previste all’art. 3 del D.R. 
n. 7128/2025 prot. 277851 del 4/07/2025 sopra citato, entro il termine di 30 giorni decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione dell’avviso del presente decreto sulla Gazzetta ufficiale. 

Le domande già pervenute conservano la loro validità. Qualora un/a candidato/a decida di ripresentare 
domanda, può farlo ritirando la precedente. 

Art. 3 - Per tutto quanto non previsto dal presente decreto, restano confermate le disposizioni contenute 
nel D.R. 7128/25 prot. 277851 del 4/07/2025. La Responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella 
Ballani, Direzione Risorse Umane, Area Personale Tecnico Amministrativo e Reclutamento – U.O. 
Reclutamento Personale docente e ricercatore – Via dell’Artigliere, 19 – Verona (tel. 0458028473-8336-
8298) e-mail: concorsi.docenti@ateneo.univr.it – PEC: ufficio.protocollo@pec.univr.it 

L’avviso del presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – Concorsi ed 
esami e il testo integrale verrà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università di Verona, sul sito web di Ateneo, 
sul sito web del MIUR e sul sito web dell’Unione Europea. 

prof. Pier Francesco Nocini 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 
nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 

sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 
e s.m.i. 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
http://www.univr.it/it/concorsi

		2025-07-31T08:50:21+0200
	IT
	Diego Begalli




